completamente inepto para ser afectado de muchas maneras; y, por ello (según la proposición precedente), son malas. C.Q.D.⁹

La demostración en un primer momento refiere a la necesidad del cuerpo humano de muchos otros cuerpos para conservarse (según post. 4 del cuerpo humano) y también menciona que la forma del cuerpo humano consiste en que sus partes se comuniquen entre sí sus movimientos según cierta relación (según la definición de individuo).

Entonces, tenemos, por una parte, la conservación del cuerpo y, por otra, su forma. A partir de esto, Spinoza concluye una relación entre ambas:

Por consiguiente, aquellas cosas que hacen que se conserve la relación de movimiento y reposo que tienen unas con otras las partes del cuerpo humano conservan esa misma forma del cuerpo humano.

Luego, en un segundo momento de la demostración, se concluye que esto (es decir, aquello que conserva la forma del cuerpo humano) hace “que el cuerpo humano sea afectado de muchas maneras y que pueda afectar a los cuerpos externos de muchas maneras”, lo cual es demostrado por los postulados 3 y 6¹⁰.

Así pues, la conservación permite que el cuerpo sea afectado de muchas maneras. Las cosas que conservan la relación del cuerpo posibilitan la disposición a múltiples modos y son, por tanto, como concluye la demostración, buenas (por 4p38). Es decir, aquellas cosas que conservan nuestra relación de movimiento y reposo son buenas porque nos disponen a afectar y ser afectados de más

⁹ Cito aquí el pasaje completo de la proposición y la demostración con el fin de que el lector pueda orientarse de manera más completa en los pasajes de la proposición que aquí se investiga. *Quae efficiunt, ut motus et quietis ratio, quam corporis humani partes ad invicem habent, conservetur, bona sunt; et ea contra mala, quae efficiunt, ut corporis humani partis aliam ad invicem motus et quietis habeant rationem.*

Demonstratio. Corpus humanum indiget, ut conservetur, plurimis aliis corporibus (per post. 4. p. 2.). At id, quod formam humani corporis constituit, in hoc consistit, quod ejus partes motus suos certa quadam ratione sibi invicem communicent (per defin. ante lem. 4., quam vide post prop. 13. p. 2.). Ergo quae efficiunt, ut motus et [240] quietis ratio, quam corporis humani partes ad invicem habent, conservetur, eadem humani corporis formam conservant et consequenter efficiunt (per post. 3. et 6. p. 2.), ut corpus humanum multis modis affici et ut idem corpora externa multis modis afficere possit; adeoque (per prop. praec.) bona sunt. Deinde, quae efficiunt, ut corporis humani partes aliam motus et quietis rationem obtineant, eadem (per eandem defin. p. 2.) efficiunt, ut corpus humanum aliam formam induat, hoc est (ut per se notum et in fine praefationis hujus partis monuimus), ut corpus humanum destruat et consequenter ut omnino ineptum reddatur, ne possit pluribus modis affici; ac proinde (per prop. praec.) mala sunt. Q. e. d. (GII, 449)